大洼县人民政府办公室文件

大政办发〔2015〕24号

关于转发县农经局大洼县2015年乡村

绿化美化工作方案的通知

各镇人民政府，各重点园区管委会，县政府各部门、直属机构：

经县政府同意，现将县农经局《大洼县2015年乡村绿化美化工作方案》转发给你们，请认真组织实施。
大洼县人民政府办公室

2015年3月19日

大洼县2015年乡村绿化美化工作方案

为推进宜居乡村建设和现代农业、都市农业建设，圆满完成2015年全县乡村绿化、美化任务，全力打造示范镇、美丽村，结合我县实际，特制定本方案。

一、指导思想

以建设宜居乡村为依托，以打造现代农业升级版为重点，大力实施农业示范区、“示范镇”、“美丽村”绿化美化，着力推进旅游景点沿线、中心镇街区、农业标准化样板区、“四个一”工程周边等部位的植树景观建设；加大村内空闲隙地、现有坑塘的绿化力度，打造乡村生态宜居环境。

二、工作原则

（一）坚持属地管理、分工负责原则。各镇、涉农街道办事处、交通、水利、教育等行业部门是乡村绿化美化建设的责任主体，分别负责本辖区和本行业直管区域农村绿化造林工作的组织领导和具体实施；各级林业部门负责指导推进、全程服务和检查验收。

（二）坚持应栽尽栽，保栽保活的原则。充分考虑农民的意愿，因地制宜、合理搭配，科学种植、宜树皆树、宜花则花。

（三）坚持全民参与，多元投入的原则。鼓励、引导全社会办林业、全民搞绿化美化，调动广大公民积极参加农村造林绿化美化建设；广开资金筹措渠道，建立健全政府支持、部门联动、社会参与、企业与个人投资等激励机制。

（四）坚持造林标准，立足实际的原则。各项绿化工程要依据造林技术标准执行，按照管理办法考核；结合本地区、本部门实际，挖掘潜力、培育特色、打造亮点。

三、建设任务

（一）工作目标

2015年全县乡村绿化计划完成植树56万株（新造26.7万株，补植29.3万株）。其中，各镇45.9万株、县水利局5.4万株、县交通局0.2万株、县教育局4.5万株。计划打造美丽村38个，其中重点美丽村17个。计划播种花籽6000公斤，栽花65万株，美化里程5300公里。

（二）工作重点

1.宜居乡村建设。按照“应栽尽栽、栽满栽严”的总体要求，搞好沟渠、道路、河流、水库、村屯、园区、校园等区域的新植和补植；村旅游景点沿线、“四个一”工程、村委会等重点部位的重点区域栽满植严，加大村内空闲地、现有坑塘绿化力度；强化镇区绿化美化，每个休闲广场和村屯适当栽植1至2株大树，同时结合实际建设景观街路和景观节点，完善道路、边沟绿化，打造特色镇主街入口和小型水系景观，全力推进宜居乡村示范镇和美丽村建设。
2.现代农业示范区绿化。拓展农业、生活、生态功能，打造一批绿化美化精品工程，以整县推进国家、省水稻高产创建示范为契机，完善农田林网，重点建设沿向海大道、中华路和红海滩国家风景廊道东侧三个示范区配套工程的绿化，加快推进新兴现代园林观光园和锦绣广场、清水现代农业园区、新立绿色米蔬认养基地、赵圈河带状公园、王家现代农业园区—七彩庄园景区六项重点工程绿化进程。

3.“三旁四路”美化。为进一步做好宜居乡村美化工作，各镇及相关单位对所属区域内的“三旁四路”，尤其是中华路、向海大道等重点公路两侧要根据花卉的特性，选择适宜的花种及时播种达到全面美化，公路建议采取隔段花坛式播种或栽植，以保证花卉的保存率，进一步提高整体景观效果，确保6-10月全县“三旁四路”鲜花盛开。
四、完成时限

（一）树木种植。清明前后开始植树，5月1日前完成。6-12月进入养护管理阶段，主要进行浇水、除草、防病灭虫等工作。7月下旬各镇及相关部门完成自查，8月下旬完成县级检查验收。

（二）花卉种植。5月初开始花卉播种，5月中下旬进行花卉养护，主要是除草、防治病虫、花期景观维护。7月初各镇完成自查，7月中旬完成县级检查验收。

五、责任机制

（一）宜居乡村绿化建设。继续执行2014年制定的《大洼县农村绿化造林管理办法》，并根据实际完善各项规章，确保机制有效落实到位。

1.沟渠绿化：镇所属的干渠、支渠，由镇政府负责栽植补植和养护，并根据各镇实际，可采取三种不同形式进行造林管理。一是镇、村植树，林权归镇、村的，养护及补植由镇、村负责；二是镇、村植树，产权发包的，由承包人负责养护及补植；三是镇、村直接发包宜林地的，由承包人栽植、养护及补植。水利部门所属的总干和排总等由本部门负责栽植补植和养护，参照上述三种模式进行造林管理。

2.河流、水库绿化：由水利部门组织实施。

3.道路绿化：县级以上公路由县交通部门负责。镇级公路由镇政府负责，村级公路由村（居）委会负责。

4.村屯绿化：以镇为单位，组织各村（居）栽植，主街主路由村（居）委会安排专职人员，负责补植及养护管理；房前屋后树木对着谁家由哪家养护管理。

5.园区绿化：县级工业园区由园区管委会负责栽植补植和养护管理；镇级工业、农业园区和畜牧养殖小区由镇政府负责栽植补植和养护管理。

6.校园绿化：由县教育局负责，组织学校栽植补植和养护管理。

7.示范镇绿化：由镇政府负责栽植补植和养护管理。

（二）现代农业绿化。由所属镇负责栽植和养护管理。

（三）“三旁四路”美化。由所属区域的镇政府负责栽种和养护管理。
六、建设标准

树种选择、苗木规格等要点，原则参照2014年制定的《大洼县乡村绿化指导标准》执行，当年造林成活率确保达到国家造林技术规程要求的85%以上。补植所用苗木要选择与原栽植树种同品种、同规格，保持林相完整。花卉要根据花期的不同选择适合不同季节的品种适时播种或栽植，保证四季有花，成活率要求90%以上。

七、检查验收

绿化美化结束后，由县宜居乡村建设领导小组办公室组织县林业主管部门，根据《盘锦市乡村绿化工作检查验收办法》及相关要求进行检查验收。各镇及相关部门在7月10日前将自查结果上报县农经局，7月中下旬县检查小组对绿化美化进行全面验收，现场核实造林面积、植树株数、造林成活率及美化完成情况，同时检查责任落实、林权落实、资金投入、档案管理等项内容。

八、资金安排

“美丽村”、“示范镇”绿化按《盘锦市2015年美丽村建设工作方案》、《盘锦市2015年示范镇（涉农街道）建设工作方案》执行、《盘锦市乡村绿化工作检查验收办法》，经验收合格后，年底县政府结合美丽村建设统一平衡资金。各级政府和相关行业部门都要加大对乡村绿化建设的投入，并拓宽资金筹措渠道，采取社会、企业等多种手段，全力推进农村绿化美化建设。所需苗木要严格按照政府采购程序，由各镇及相关部门自行采购。

九、工作要求

（一）加强领导。实行“属地负责”制，各镇（街）、村（居）是辖区内绿化造林和养护管理的责任主体，党政主要领导是第一责任人，分管领导是主要责任人；各镇、水利、交通、教育等部门是本行业直管区域绿化造林和养护管理的责任主体，部门行政主要领导是第一责任人，分管领导是主要责任人。

（二）积极宣传。要利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体广泛宣传，发挥舆论导向作用，要大力宣传农村绿化造林的好经验、好典型，调动社会各界参与植树造林的热情，使绿化造林成为全民、全社会的自觉行动。

（三）科学施工。各项绿化美化工程都要以镇（街）为单位，村（居）为单位，制定具体的施工作业设计，严格按设计施工。要以镇为单位形成施工项目书，特别是对于重点工程项目，要单独形成工作方案和施工项目书。施工项目书按去年的模式，经责任单位主要领导签字，加盖单位公章后报县农经局备案。

（四）强化管护。各镇及相关行业部门要按照《森林法》、《盘锦市农村绿化造林管理办法》等规定，强化对绿化成果的保护和管理，严格打击各类违法、违规行为。加强日常的巡查和监管，发现问题就地解决或反馈。苗木栽植结束后，要定期组织人员认真开展抚育管理，及时做好浇水、培土、扶正、踩实、除草、松土、防病灭虫，确保成活、成林。

附表：1. 大洼县2015年造林计划表；

2. 大洼县2015年花卉播种及栽植计划表；

 3. 大洼县2015年美丽村绿化名单。

  抄送：县委各部委，县人大办，县政协办，县纪检委，县人武部，

        县法院，县检察院，县各人民团体，驻县上管各单位。

大洼县人民政府办公室             　　    2015年3月19 日印发

— 2 —

— 1 —